
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

I SETTORE: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, DEMOGRAFICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 404 del 25/06/2018 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 404 del 25/06/2018 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Determinazione a contrarre. Affidamento diretto CIG ZA62418777 

 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 404 del 25/06/2018 

 
I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O 

 

 

Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura di materiale di consumo al fine di 

garantire l'ordinario servizio di postalizzazione dell'Ente e in particolare per l'ufficio Protocollo le 

buste nei diversi formati; 

Dato atto che per il fine di cui sopra sono stati richiesti tre preventivi di spesa relativi a 1000 buste 

11x23, 500 buste 18x24, 500 buste 19x26, 500 buste 33x23 a tre distinti fornitori: Athena 

Communication corrente in Manduria, Biascoprint corrente in Manduria e Locopress corrente in 

Mesagne e gli stessi rispettivamente con nota prot nn. 7045, 7205 e 7206 hanno riscontrato la 

richiesta presentando un preventivo; 

Valutati i tre preventivi, il più conveniente è risultato essere quello presentato dal fornitore 

Biascoprint richiedendo per la fornitura un importo pari a euro 340 oltre IVA come per legge per un 

totale di euro 414,80; 

Dato atto che con Direttiva prot. n. 7236 del 21.06.2018 l'Assessore alle Pari Opportunità ha 

demandato alla scrivente l'adozione degli atti e delle azioni necessarie per la realizzazione del 

consueto evento "Giugno in...forma", in collaborazione con la Consulta delle Donne; 

 

Preso atto che l'Amministrazione ha condiviso e approvato il programma e che, pertanto, si rende 

necessario provvedere alla promozione dello stesso anche a mezzo di manifesti murari atteso che il 

consueto evento alla sua quinta edizione è rivolto principalmente alle fasce deboli tra cui anche 

quelle poco scolarizzate e/o digitali; 

 

Ritenuto di dover affidare la fornitura di n. 30 manifesti in quadricomia a Biascoprint srls al costo di 

euro 2,00 oltre IVA comprensivo di impostazione grafica; 

 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 

nell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016  prevedendo che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 404 del 25/06/2018 

Considerato che all’art. 1, comma 502 e 503, la Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ha stabilito 

che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 euro, possono essere 

acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure senza ricorrere al MEPA; 

 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 

soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali 

sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina 

a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;  

 

Ritenuto, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, ed individuato nella società Biascoprint s.r.l. avente sede 

legale a Manduria (TA) alla Via per Lecce, 96 l'operatore più conveniente;  

 

Dato atto che è assolto il principio della rotazione negli affidamenti e che non sussistono ragioni di 

incompatibilità; 

 

Dato atto, inoltre, che con il presente affidamento si perseguono fini istituzionali aventi ad oggetto 

la fornitura di materiale di consumo indispensabile per gli stessi e che il costo richiesto risulta 

essere congruo e conveniente; 

Preso atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è contraddistinto 

dal seguente CIG: ZA62418777; 

Accertata la regolarità del DURC e dato atto che l’Ente è già in possesso del conto dedicato; 

 

VISTI: 

il D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

il Decreto Sindacale n. 12/2017; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse del presente atto. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 404 del 25/06/2018 

2. Di affidare alla Tip Tipografia Biascoprint la fornitura di 2.500 buste come sopra indicato e di n. 

30 manifesti per l’importo complessivo di € 370,00 oltre IVA. 

3.Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la somma complessiva di € 451,40 come da schemi sottostanti: 

Eserc.Finanz. 2018  

Cap./Art. 140 Descrizione SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 

Missione 01 Programma 01 PdC finanz. 1.03.02.99.000 

CIG ZA62418777   Spesa ricorr. NO 

Creditore Biascoprint 

Causale Acquisto materiale di consumo  

Modal. Finanz. Fondi Comunali 

Imp./Pren.n.  Importo 451,40 Frazionab. in 12 NO 

  

4. Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta e dietro 

presentazione di relativa fattura elettronica; 

5. Di trasmettere la presente ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza. 

6. Di dare atto che la presente tiene luogo di contratto secondo gli usi del commercio.  

7. Di assolvere agli obblighi di trasparenza. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 404 del 25/06/2018 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 616 del 22/06/2018 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 22/06/2018 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 616 del 22/06/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 140 0 597 1 451,40 

 

Erchie,  25/06/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 778 
 

Il 06/07/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 404 del 
25/06/2018 con oggetto: 
 

Determinazione a contrarre. Affidamento diretto CIG ZA62418777 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 21/07/2018,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 06/07/20181                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


